

NOWA POLSKA

TYGODNIK SPOŁECZNO-EKONOMICZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Częstochowa, ul. 7-miu Kamienic 29. Telefon 12-09.
Oddział w Warszawie: Krak. Przedmieście 66 Tel. 538-93.

Redakcja czynna w poniedziałki i w czwartki w godz. 15—18.

Administracja czynna codziennie w godz. 15—18.

Rękopisów niezastrzeżonych nie zwraca się.

Radość życia

Kiedy wiosenną porą świat przystroi się w kwiaty i zieleń, myśl człowieka odrywa się mimowoli od szarzyzny codziennego bytowania i chciałoby się chociaż przez czas jakiś żyć w beztroskiej atmosferze innej niż ta, w której żyjemy codziennie.

Chciałoby się przeżywać jakąś radość życia

Czuje tak niewątpliwie młodzieniec, który wkracza w życie zmęczony długim „wkuwaniem” wiedzy na ławie szkolnej, czuje tak człowiek lat średnich, ojciec rodziny, borykający się z kłopotami, jakich mu to zaszczytne stanowisko nie szczędzi, czuje się tak starzec, który stargał swe nerwy na walce życiowej.

Mało jest wybrańców losu, którzy mogą poszczycić się tym, że życie jest dla nich radością.

Ogół ludzki, z wyjątkiem chyba najmłodszych dzieci, w ciężkiej walce o byt, jaką w dzisiejszych warunkach toczyć trzeba — podobny jest raczej do bezdusznej maszyny, której przeznaczeniem jest wykonywanie takiej czy innej czynności bez prawa jednak myślenia i własnej woli a tylko mechanicznie według z góry określonego nastawienia.

Tym się tłumaczy tak duża liczba życiowych dezertów, którzy nie znajdując niekiedy odpowiedzi na skomplikowane okoliczności swego bytowania, gubią się też w nieświadomości i w niepamięci.

Życie współczesne jest skomplikowane i to jest przyczyna, która nie pozwala ludziom dzisiejszym na wyższe, idealniejsze poloty myśli i ducha, bo istniejące warunki życiowe absorbują nas tak bezwzględnie i tak całkowicie, że nie stajemy po prostu czasu i siły, by człowiek współczesny poza walką o byt mógł jeszcze poświęcić coś „dla siebie.”

Przyczyny tych zjawisk są nie od nas zależne.

Wytworzyły je okoliczności wynikające z: przyrostu ludności, wielkiego rozwoju przemysłu i techniki, wojen, walk klasowych itp.

Zachodzi teraz potrzeba przeciwstawienia im czegoś, co pozwalałby uwolnić się człowiekowi od wpływów i skutków tych fatalnych komplikacji życiowych.

Król Jerzy VI

W związku z uroczystościami koronacji króla Anglii Jerzego VI-go i królowej Elżbiety, które odbyły się w dniu 12 maja r.b. w Londynie, reproduujemy zdjęcie przedstawiające króla Jerzego VI-go w galowym mundurze.



Czynione są już na tej drodze z pobudek ogólnych pewne próby ułatwienia życia człowiekowi w wyniku przeprowadzonych badań na wzór naukowej organizacji pracy, standaryzacji życia, produkcji i ruchu, ale jak dotąd nie daje to całkowitego, oczekiwanego wyniku i, nasuwa się tu uwaga, że najskuteczniejszą pomocą człowiek będzie mógł chyba dawać sobie indywidualnie, jeżeli potrafi wygimnastykować swój umysł tak dokładnie, że będzie mógł sprawnie i z łatwością nim kierować.

W związku z tym należy już dziś zwrócić większą uwagę na przygotowanie młodzieży do życia praktycznego, wszelkiego rodzaju ustawodawstwo wprowadzić pod kątem ułatwień a nie utrudnień życiowych, każdą pracę rea-

lizować z uwzględnieniem jej istotnej celowości i użyteczności prawdziwej.

Trudne dzisiejsze warunki życia skomplikowanego dają się już we znaki tak dalece w całym świecie, że w niektórych krajach powstały specjalne towarzystwa, zajmujące się propagowaniem hasła, mających na celu uprzyjemnianie ludziom życia i przeciwstawiania się wszystkiemu, co życie jednostki utrudnia i komplikuje.

U nas ta sprawa jest jeszcze należyście nie doceniana, ale ponieważ z drugiej strony skutki skomplikowanego naszego życia potęgują się, przeto coraz bardziej należy zjawiskiem tym bliżej się interesować, by wolny człowiek był nim rzeczywiście a nie jak dotychczas, niewolnikiem.

Uroczystości żałobne w drugą rocznicę zgonu Marszałka J. Piłsudskiego

W dniu 12 b.m. jako w drugą rocznicę zgonu Marszałka J. Piłsudskiego odbyły się we wszystkich świątyniach kraju uroczyste nabożeństwa żałobne, w których udział wzięli przedstawiciele wszystkich warstw społecznych i rządu.

W dniu tym P. Prezydent Rzeczypospolitej, Marszałek Śmigły Rydz, członkowie rządu z premierem gen. Sławoj-Składkowskim na czele i najwyżsi do stopni państwowi złożyli wieńce na stopniach Belwederu, po czym udali się do kaplicy, gdzie przed dwoma laty spoczywały zwłoki Marszałka Piłsudskiego, by wysłuchać cichej żałob-

nej mszy św. celebrowanej przez biskupa polowego Gawlinę.

Po uroczystych nabożeństwach, jakie odbyły się we wszystkich kościołach stolicy, niezliczone szeregi młodzieży i delegacje organizacji społecznych w podniosłej ciszy przybyły pod stopnie pałacu Belwederskiego, by tu w drugą bolesną rocznicę zgonu Twórcy Niepodległości Polski złożyć należny hołd.

O godz. 20.45 trzyminutowa cisza w całym kraju, poprzedzana syrenami fabrycznymi i dźwiękami dzwonów kościelnych zakończyła uroczystości żałobne w tym dniu.

Z prac organizacyjnych Obozu Zjednoczenia Narodowego

W Warszawie obradował zjazd działaczy Zw. Strzeleckiego, Zw. Pracy Obyw. Kobiet, Zw. Rezerwistów, Federacji P. Z. O. O., Zw. Peowiaków i Zw. Legionistów.

Na zjeździe wygłosił dłuższe przemówienie gen. Galica, kierownik sektoru wiejskiego Obozu Zjednoczenia Narodowego. Mówiąc o współpracy chłopów, robotników, inteligencji itd. w obozie, gen. Galica powiedział m. in.:

„Miarą człowieka stojącego przy sztandarze obrony Polski nie powinny być i nie mogą być dzisiaj jego zasługi czy winy przeszłości, ale jedynie i wyłącznie realna wartość rzetelnej i czystą intencją dyktowanej pracy, jaką wnosi do zbiorowego wysiłku“.

Uczestnicy zjazdu oświadczyli gotowość współpracy z O. Z. N., po czym udali się w pochodzie pod Belweder, a stąd na ul. Klonową, gdzie przed mieszkaniem Marsz. Śmigłego Rydza manifestowali na jego cześć.

Kierownicy okręgowi organizacji wiejskiej O. Z. N.

Szef Obozu Zjednoczenia Narodowego, płk. A. Koc powołał w dn. 8 maja br. kierowników tymczasowych okręgów organizacji wiejskiej O. Z. N. na okręgi: nowogrodzki, krakowski, kie-

lecki, tarnopolski, stanisławowski i pomorski.

Kierownikiem okręgu organizacji wiejskiej w Nowogrodzku został inż. J. Trzeciak, kierownikiem okr. krakowskiego — prof. W. Styrylski, okr. kieleckiego — pos. W. Długosz, okr. tarnopolskiego — p. A. Janowski, wójt gminy Jaworów, b. poseł na Sejm. okr. stanisławowski — inż. J. Łysak, dyrektor szkoły rolniczej w Bereźnicy i kierownikiem okręgu pomorskiego — sen. A. Serożyński.

Głosy prasy o O. Z. N.

„Słowo” podaje następujące wiadomości:

„Obóz płk. Koca wzbudza ciągle zainteresowanie sfer politycznych. Uwaga skupia się szczególnie na osobie szefa sztabu płk. Kowalewskim. Pochlebna opinia, jaką cieszył się w sferach wojskowych ten wojskowy i dyplomata, przebija już i w rozmowach polityków. Mówi się, że gdyby jego nominacja nastąpiła była nazajutrz po ogłoszeniu deklaracji płk. Koca, to i wrażenie tej enuncjacji zostałooby spotęgowane, gdyż nowe słowa wymagają nowych ludzi. Płk. Kowalewski w tej chwili likwiduje jeszcze swe prace w Bukareszcie, co zmusza go do wyjazdów do stolicy Rumunii co parę tygodni. Ten stan rzeczy potrwa do lipca“.

Rola socjalistów

Wypadki „rewolucyjne” w czerwonej Hiszpanii bardzo wyraziście wskazują na okoliczność całkowitego zaniku socjalistów hiszpańskich: w biegu krwawych wypadków silna ta partia, nadająca przed przewrotem wybitne piętno życiu politycznemu w Hiszpanii i działalnością swą przygotowująca grunt pod rządy czysto-komunistyczne, — z chwilą rozpoczęcia „działań wojennych” przestała zapewne istnieć, przytłoczona przez komunistów i anarchistów.

Walki uliczne w Barcelonie toczony więc były tylko przez przedstawicieli obu tych ugrupowań, śladu w nich nie było jakiegokolwiek socjalistów. Partia ta, dumnie nazywająca siebie jedynym przedstawicielem i obrońcą klasy ro-

botniczej, — nie potrafiła mimo swej liczebności i dawnego znaczenia, — w najmniejszym stopniu wpłynąć na bieg wypadków.

I to jest już ustaloną regułą: socjaliści to jedynie krzykliwa marionetka, poruszana na sznurku przez komunistów, niezdolna do jakiegokolwiek samodzielnego ruchu. Tak jak zostali bez reszty zniesieni przez bolszewików w Rosji, tak samo nie odgrywają żadnej roli w Hiszpanii.

To samo byłoby w razie zwycięstwa Folksfrontu w Polsce. Na szczęście dla socjalistów na zwycięstwo takie się nie zanosi.

(„ABC“.)

Kongres Chrystusa Króla w Poznaniu

Na mającym się odbyć w dn. 24—29 czerwca Międzynarodowym Kongresie Chrystusa Króla w Poznaniu zapowiedzieli dotychczas swój udział IIEE. Księża Kardynałowie: Inritzer z Wiednia, Verdier z Paryża i Kaspar z Pragi oraz JJEE Księża Biskupi: Cobben z Helsingforsu (Finlandia), Kmetko z Nitrii (Czechosłowacja), Rozman z Lublany (Jugosławia) i Njaradi z Križevci (biskup obrz. gr. kat. Jugosławia). Z Polski zaś stanie nieomal cały Episkopat, by obecnością swoją uświetnić wielkie i podniosłe dni, które Poznań imieniem całego świata katolickiego gótuje Chrystusowi Królowi. W tej chwili oczekiwana jest nominacja specjalnego Legata Papieskiego, którym zapewne będzie jeden z biorących udział w Kongresie Kardynałów.

10.000 osób pojedzie z Polski na wystawę paryską

Wystawę paryską będzie mogło zobaczyć od 9 do 10 tysięcy osób z Polski.

Taka mniej więcej przewidywana jest maksymalna liczba paszportów, które mają być wydane do Francji w okresie trwania wystawy.

Kwota, jaką będą mogli wywieźć na wystawę turyści polscy, nie została jeszcze ustalona. Wymieniana jest suma 200 do 250 zł. w stosunku tygodniowo.

Ponieważ paszporty będą wydawane na okres dwutygodniowy (za opłatą 40 zł.), suma dozwolona do wywozu może wynieść 400—500 zł. na osobę, czyli od około 1 700 do 2 150 franków.

Wielki tryumf polskich bokserów

W finale bokserskich mistrzostw Europy w Mediolanie Polska zdobyła dwa tytuły mistrzowskie i dwa wicemistrzowskie.

W wadze ruszkiej Sobkowiak spotkał się z Węgrem Enekesem, zdobywając tytuł wicemistrza Europy.

W wadze piórkowej Polus pokonał Włocha Cortonesi i zdobył poraż pierwszy tytuł mistrza Europy dla Polski.

W wadze średniej mistrzostwo Europy zdobył Chmielewski, bijąc na punkty Holendra Dekkersa.

W wadze półciężkiej Szymura walcząc z Musiną (Włochy) uzyskując tytuł wicemistrza Europy.

W ogólnej punktacji mistrzostw bokserskich Europy pierwsze miejsce zajęła Polska, zdobywając drużynowe mistrzostwo Europy i t. zw. „puhar narodów“.

Jest to olbrzymi i zupełnie niespodziewany sukces drużyny polskiej, która w ten sposób zdobyła pryzmat w amatorskim boksie europejskim.

310 żydów wyjedzie do Palestyny z Polski

Władze angielskie wydały decyzję w sprawie przedziału certyfikatów imigracyjnych do Palestyny na okres od 1 kwietnia do 1 sierpnia r. b.

Zamiast ośmiu tysięcy certyfikatów, które według projektów Agencji Żydowskiej miały być przyznane żydom w Polsce, przyznano zaledwie 310.

O bezpieczeństwo na drogach publicznych

Nowe ostre zarządzenia p. premiera

P. Premier gen. Sławoj - Składkowski wydał do wszystkich wojewódów i starostów okólnik w sprawie uregulowania ruchu na drogach.

P. premier podkreśla na wstępie, że mimo zarządzenia z 17 września r. ub. wykroczenia przeciwko przepisom o ruchu na drogach trwają w dalszym ciągu i nie są dość energicznie zwalczane.

Kierowcy samochodów i woźnice z reguły ignorują przepisy o ruchu. Często są również wybryki nieletnich, którzy obrzucają przejeżdżające samochody kamieniami, rozsypują szkło, gwoździe itp., powodując niebezpieczeństwo dla zdrowia jadących oraz uszkodzenia pojazdów.

W stosunku do wykraczających należy z całą surowością stosować kary przewidziane w ustawie o przepisach porządkowych na drogach publicznych, szczególnie w tych przypadkach, gdy przepisy przekraczane są świadomie.

O ile chodzi o wybryki nieletnich, należy pociągać do odpowiedzialności za brak dozoru ich rodziców czy opiekunów.

P. premier przypomina również o odpowiedzialności majątkowej rodziców i służbodawców za nieletnie dzieci i służbę do lat 14, oraz wsi, osad i miast, na których terenie dokonano szkody przez niewykrytych sprawców z pośród ludności miejscowej.

Wielkie uroczystości w Rzymie w pierwszą rocznicę założenia imperium

Dnia 9 b. m. jako w 1 szą rocznicę założenia imperium odbyła się w Rzymie wielka rewia wojskowa, która stała się okazją do złożenia hołdu przez społeczeństwo włoskie armii krajowej i kolonialnej za zwycięstwa odniesione w roku ub. w Abisynii. Rewii, która ciągnęła się na przestrzeni z górą 10 km., przyglądały się nieprzeliczone tłumy przybyłe do stolicy z całych Włoch i kolonij. Z poza Rzymu przyjechało do stolicy 500.000 osób. Ogółem wzięło udział w rewii 44 tys. ludzi, 2.200 koni, mułów i wielbłądów, 250 armat, 300 samochodów, 3 eskadry samolotów, 190 czołgów i 2 balony. Wojska kolonialne liczyły około 10 tys. ludzi.

I to się zdarza Płacą 10 zł rocznie lub 50 gr tygodniowo

Główny Inspektor Pracy inż. Klott rozesłał do wszystkich Inspektorów Pracy pismo okólne, w którym zwraca uwagę na wynagrodzenie uczniów w rzemieśle, ponieważ stwierdzono niejednokrotnie, iż uczniowie w rzemieśle otrzymują wynagrodzenie w wysokości 50 gr na tydzień, lub też 10 zł rocznie, co nie jest zgodne z ustawą o pracy młodocianych i kobiet, jak również z ustawą o prawie przemysłowym, wprowadzającą zakaz bezpłatnego zatrudnienia młodocianych uczniów i terminatorów.

Zjednoczenie adwokatów i lekarzy polskich pod sztandarem walki o Polskę dla Polaków

Dwa wielkie zjazdy przedstawicieli zawodowej inteligencji polskiej—Związku adwokatów i Związku lekarzy państwa polskiego—które odbyły się w ub. tygodniu w Warszawie w imię zdecydowanej walki o polskość adwokatury i uchronienie jej przed całkowitym żydowskim zalewem, staną się aktem państwowym w dążeniu o uniezależnienie i oswobodzenie się narodu polskiego spod wpływów żydostwa.

Oto na walnym zgromadzeniu Związku Adwokatów Polskich jednogłośnie uchwalono, że **członkiem Związku Adwokatów Polskich nie wolno przyjmować aplikantów żydów i że żydzi do Związku należeć nie mogą**, oraz stwierdzono m. in., że:

Nieproporcjonalnie wielka w porównaniu z odsetkami ludności żydowskiej w Państwie, rosnąca od szeregu lat w coraz szybszym tempie liczba adwokatów żydów przekracza już dzisiaj połowę ogólnej liczby adwokatów w całym Państwie, a w poszczególnych Izbach Adwokackich stanowi przytłaczającą przewagę. Taki stan godzi w istotny interes Narodu i Państwa, musi za tym ulec radykalnej zmianie. Aby stan obecny nie uległ dalszemu pogorszeniu, konieczne jest niezwłoczne zaimplementowanie dopływu żydów do adwokatury i aplikacji adwokackiej.

Z uroczystości koronacyjnych w Londynie

W ub. środę dn. 12 bm. odbywały się w stolicy Anglii, Londynie, wspaniałe uroczystości koronacyjne, w których wzięło udział około 6 milionów gości przybyłych z pięciu kontynentów świata.

Uroczystości te odbywały się z niezwykłą pompą i przepychem, na jakie pozwolić sobie może jedynie bogata W. Brytania, której panowanie rozciąga się na najdalsze zakątki świata.

Nie sposób opisać w szczegółach tych rzadko w dziejach spotykanych uroczystości koronacyjnych i ich przebiegu, wystarczy jednak wziąć pod uwagę, że trwały one od wczesnego ranka tj. od godz. 4, kiedy to odbyło się śniadanie dla parów Anglii, mających wziąć udział w koronacji i skończyły się dopiero późnym wieczorem.

O godz. 10 m. 45 z pałacu Buckingham wyruszył orszak koronacyjny z królem, ubranym w aksamitny płaszcz przybrany gronostajami i, królową w sukni z lamy żółto-srebrnej i w płaszczu podbitym gronostajami. Za orszakiem królewskim ciągnął się niezliczony sznur karoc wiozących wysokich dostojników angielskich i zaproszonych gości.

Po przybyciu orszaku do opactwa westminsterskiego król i królowa zajęli miejsca na fotelu, na podniesieniu, poczem Prymas arcybiskup Canterbury w asyście arcybiskupa Yorku i pięciu biskupów zbliżył się do króla i wypowiedział do obecnych tradycyjną formułkę prezentacji.

Po słowach prezentacji król kładąc rękę na Ewangelii składa przysięgę i

Jako podstawę regulowania dopływu do adwokatury powinna być przyjęta zasada, że liczba adwokatów żydów nie może w zasadzie przekraczać procentowego stosunku ludności żydowskiej do ogółu ludności Państwa, oraz że w Izbach Adwokackich, w których liczba adwokatów i aplikantów żydów przekracza powyższą normę nastąpić musi niezwłocznie zamknięcie list adwokatów i aplikantów adwokackich dla kandydatów narodowości żydowskiej.

Wskazana wyżej zasada przyjęta być powinna również za podstawę normowania dopływu młodzieży na wydziały prawne uniwersytetów.

Dla usunięcia obecnego nienormalnego składu adwokatury konieczne jest energiczne i solidarne współdziałanie zjednoczonej adwokatury polskiej, społeczeństwa polskiego i czynników państwowych.

* * *

W czasie niedzielnych obrad na Zjeździe Związku Lekarzy R.P. zgłoszono wniosek o wprowadzenie paragrafu aryjskiego. Wniosek przyjęto 140-ma głosami przeciw 100, w tym 60 głosów żydowskich. Związek Lekarzy R.P. rozpoczyna zatem na nowo akcję, zrzuciwszy ze swych bark balast żydostwa.

zostaje namaszczoney Olejami Świętymi. Po namaszczeniu następuje wręczenie królowi wielkiego miecza państwowego, na który król przysięga używać go w obronie wiary chrześcijańskiej, biednych, uciśnionych, wdów i sierot.

Następnie odbywa się koronacja króla i wręczenie mu insygniów koronnych — berła, jabłka i korony cesarskiej, którą nosi aż do końca ceremonii.

Na tym obrzędzie koronacji króla Jerzego VI jest zakończony, poczem odbywa się koronacja królowej Elżbiety, która złożywszy głęboki ukłon królowi, zasiada na swym nieco niższym tronie ustawionym obok.

Na tym kończy się kościelna część uroczystości koronacyjnych lecz dalsze trwać jednak będą do dn. 20 bm. przewidując ponad to w swoim programie wspaniałe uroczystości z udziałem armii, floty powietrznej, morskiej i t. d.

Żydzi zamalowywali okna... żydom

Prasa żargonowa narzeka stale we właściwy dla siebie sposób na wybijanie szyb i zamalowywanie okien wystawowych w sklepach żydowskich.

Ostatnio w Katowicach ujawniono zwykłą prowokację żydowską, mającą na celu rzucenie oskarżeń na Polaków. Patrol policyjny na ul. Mieleckiego w Katowicach zatrzymał dwóch żydów: Wilhelma Grünpetera i Bernarda Krasera, którzy zamalowywali swoim współwyznawcom okna farbą i smołą. Przy obu znaleziono puszki z farbą i pędzle.

Kronika Częstochowska

Wybory generała zakonu O.O. Paulinów

W ub. tygodniu O.O. Paulini wybrali generałem zakonu na nowy 6 letni okres dotychczasowego generała O. Piusa Przeździeckiego.

Prymicyja w kościele św. Rocha

W ub. niedzielę w kościele św. Rocha ks. Stanisław Anzorge odprawił swoją mszę prymicyjną (pierwszą mszę św.)

Zgon Paulina

Na Jasnej Górze zmarł w wieku lat 64 O. Aleksy Jastrzębiec Łuczaj.

Jubileusz kościoła

Stary modrzewiowy kościółek w Truskolasach będzie obchodził w roku bież. 200-lecie swego istnienia.

10.000 pielgrzymów

W ub. niedzielę bawiło na Jasnej Górze około 10 000 pielgrzymów. Najliczniejsze pielgrzymki przybyły z Katowic (2500 osób), Krakowa (1200) i Wilna (500).

Zjazd Kat. Stow. Mężów

W ub. sobotę i niedzielę odbywał się w naszym mieście zjazd delegatów Katol. Stowarzyszenia Mężów.

Ruch budowlany

w bież. sezonie zapowiada się słabo. Dotychczas rozpoczęto budowę zaledwie kilka domów prywatnych. Poza tym Two Union Textile buduje 56 domków robotniczych na Zawodziu. Projektowana jest budowa 2 ch szkół oraz kilku domków w osiedlu Mirów-Zawodzie. Narazie żadnych innych większych budowli nie przewiduje się.

Ku uwadze pątników

Zwracamy uwagę kupujących, a zwłaszcza przyjezdnych, że powinni nabywać dewocjonalja w sklepach i kramach, które posiadają **tabliczki barwne z rysunkiem klasztoru jasnogórskiego** i napisem: „Tu towary chrześcijańskie”. Tylko takie tabliczki bowiem dają gwarancję, że ich posiadacz nabywa towary tylko ze źródeł chrześcijańskich.

Posiedzenie Rady Miejskiej

odbędzie się w połowie przyszłego tygodnia. Rozpatrywany będzie budżet miejski.

Obywatelskie stanowisko rolników

Wielu rolników, przez grunta których prowadzi ma droga samochodowa Częstochowa — Radomsko — Piotrków, rzekło się wszelkiego odszkodowania ze skarbu Państwa za zajęte pod budowę drogi grunta.

Rzeźnicy żądają podwyżki

Rzeźnicy polscy i żydowscy wystąpili do Zarządu Miejskiego z żądaniem podwyżki cen mięsa, motywując swoją prośbę podrożeniem żywca.

Częstochowa w drugą rocznicę zgonu Marszałka Józefa Piłsudskiego

Ubiegła środa była dniem żałoby na rodowej. W dniu tym cała Polska, a z nią Częstochowa uczciła po raz drugi pamięć Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Już we wtorek wieczorem ukazały się na domach miasta, jako widomy znak żałoby, flagi państwowe, przewiązane krepą. Również podobizny Marszałka w oknach przysłonięte były żalobną czernią. W sali Teatru Kolejowego odbył się uroczysty wieczór, poświęcony pamięci Wielkiego Marszałka.

W środę rano przed szczytem Jasnej Góry odbyło się nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego, poczym J. E. ks. biskup Kubina odprawił egzekwie żałobne przy katafalku. Po nabożeństwie Federacja Polskich Związków Obrońców Ojczyzny udała się w pochodzie na dziedziniec Gimnazjum T-wa Szkoły Społecznej przy ul. Sulkowskiego, gdzie złożyła wieniec u stóp pomnika Marszałka.

Magistrat będzie przebudowany

Budynek częstochowskiego magistratu, liczący już około 140 lat, ma być w niedługim czasie gruntownie przebudowany. W związku z tym, miejscowi architekci opracowują już materiały do konkursu na przebudowę.

197.000 zł rocznie

będzie płacić Częstochowa z tytułu sławetnej pożyczki Ullenowskiej na mocy nowej umowy, zatwierdzonej ostatnio przez Radę Miejską. Raty w wymienionej wysokości będzie płacić mia sto jeszcze przez lat 30. Nowa umowa przynosi znaczne ulgi w spłaceniu tego długu, m. in. obniżenie stopy procentowej z 8 do 3 proc. Poza tym wartość spłacanych dolarów obliczana będzie nie w zlocie, jak dotychczas, lecz według giełdowego kursu dziennego.

Nowy radny miejski

Na miejsce radnego Szmida, który zrezygnował z mandatu, wszedł do Rady Miejskiej p. Henryk Ostrzycki, zastępca naczelnika urzędu pocztowego.

Stadion Miejski na Zawodziu

postanowił oddać Zarząd Miejski w dzierżawę Częst. Towarzystwu Cyklistów. Umowa dzierżawna przewiduje, że ze stadionu mają korzystać wszystkie organizacje i kluby sportowe częstochowskie.

Sprawa drobnego kredytu dla dewocjonalistów

Jak się dowiadujemy, aktualna sprawa niezbędnego kredytu dla wytwórców i handlu dewocyjnego może być częściowo rozwiązana.

Jeden z miejscowych banków skłonny jest udzielić sferom zainteresowanym obecnie przed sezonem odpowiedniej sumy na ten cel.

Chodzi tylko o to, żeby organizacje zawodowe tych sfer przeprowadziły tech-

O godz. 8,30 wieczorem na placu Br. Pierackiego stanęły w karnym ordynku: straż ogniowa z plutonem kobiecym, organizacje wojskowe, harcerze, szkoły ze sztandarami. Po bokach zebrała się dość licznie publiczność.

Odezwały się syreny fabr. i parowozów, rozległy się dźwięki dzwonów. Zapłonął na placu stos ognisty, syjąc z niego iskrami i krwawą czerwienią malując twarze obecnych. Oddziały na placu stanęły na baczność. Nastąpiła 3 minutowa cisza. Wszyscy odkryli głowy. Zamarł wszelki ruch i dźwięk. Zatrzymały się pojazdy. Słychać było jedno trzeszczenie smolnych szczap i stłumiony oddech ludzi.

I znów dzwony i syreny. Wraz z przejętą powagą żałobnej chwili rzeszą ludzką jęły padać zwięzłe, żołnierskie słowa, odczytywanych przez megafon wyjątków z pism Józefa Piłsudskiego.. Żałobna uroczystość dobiegła końca.

niczną stronę, gdyż bank ten nie znając szerokiej rzeszy drobniejszych reflektantów na pożyczki, może zrealizować powyższą sprawę jedynie za pośrednictwem organizacji, które co do swoich członków mogą mieć niezawodnie ścisłe dane co do ich zdolności kredytowych.

Jeżeli chodzi o warunki kredytu z tego źródła — to są one również dość przystępne, gdyż pożyczki spłacane być mogą w okresie półrocznym a oprocentowanie ma wynosić około 7 proc. w stosunku rocznym.

Należy sądzić, że Sekc. Dewocj. Stow. Kupc. Pol. nie odmówi swej pomocy członkom w powyższej sprawie, udzielając zainteresowanym bliższych informacji.

Obniżka ceny bułek i mąki pszennej

Od dnia 9 maja obowiązują nowe niższe ceny bułek. Kilogram bułek wodnych pszennych kosztuje 64 gr. (poprzednio 70). Jedna bułka o wadze 63 gramów kosztuje 4 gr. (przedtem 5 gr.)

Obniżone zostały również ceny mąki pszennej 65 proc. do 45 gr. za kg. w hurcie i gr. 50 w detalu.

Podwyższenie zasiłków chorobowych przez Ubezpieczalnię Społeczne

Poczynając od 1 maja 1937 r. wprowadzono przez ubezpieczalnię społeczne podwyższenie zasiłku chorobowego do 60 proc. przeciętnego wynagrodzenia, zasiłku półrocznego do 75 proc. przec. wynagrodzenia.

Podwyższenie zasiłku chorobowego powoduje automatycznie podwyższenie zasiłku domowego do 30 proc., a szpitalnego do 12 proc.

Zasiłek chorobowy łącznie z dodatkami dla dzieci został podwyższony na 75 proc. przeciętnego wynagrodzenia ubezpieczonego.

Z zakończenia „Tygodnia Propagandy Polskiego Handlu i Rzemiosła”

W ub niedzielę nastąpiło uroczyste zakończenie „Tygodnia Polskiego Handlu i Rzemiosła”. Po nabożeństwie w katedrze św. Rodziny wyruszyły z ulicy Ogrodowej udekorowane pojazdy firm handlowych i rzemieślniczych posuwając się ul. N. Panny Marii do Alejki Sienkiewicza, gdzie na grobie Nieznanego Żołnierza nastąpiło złożenie wieńca. Potem pochód udał się przed szczyt Jasnej Góry, aby złożyć pokłon Królowej Korony Polskiej. Z pod Jasnej Góry wyruszył następnie Alejami do Rynku wielki korowód propagandowy, przedstawiający się okazale. W pochodzie, który wywarł bardzo dodatnie wrażenie na widzach, wzięły również udział delegacje stowarzyszeń handlowych i rzemieślniczych z pobliskich miast.

„Tydzień”, a zwłaszcza pochód był manifestacją gospodarczą polskiego kupiectwa i rzemiosła oraz apelem do społeczeństwa polskiego, by jednoczyło się w zgodnej współpracy nad unarodowieniem handlu i rzemiosła w kraju.

Nowa linia kolejowa

Z dniem 1 czerwca Francusko-Polskie Towarzystwo Kolejowe ma przystąpić do budowy linii kolejowej Częstochowa — Sienkowice. Nowa linia bieć będzie przez Rząsawę, Cykarzew, Brzeźnicę i Pajęczno do Sienkowic, małej osady w pow. wieluńskim; a więc połączy powiaty częstochowski, radomszczański i wieluński. Długość linii wynosić ma 50 km.

Zniżka kosztów utrzymania

Komisja statystyczna do badania zmian kosztów utrzymania ustaliła, że budżet dziennego utrzymania rodziny pracowniczej złożonej z 4 ch osób wynosił w kwietniu 3,83 zł, czyli o 3 i pół proc. mniej niż w marcu. Przyczyniło się do tego potanie pieczywa, nabiału i węgla.

Brak taktu i brak organizacji

Na marginesie śródowej uroczystości ku uczczeniu pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego z przykrością zaznaczyć musimy, że dostojnej powagą chwili milczenia maciły nietaktowne, rozgadane jednostki.

Bezpłatne koncerty orkiestry wojskowej

Celem podniesienia kultury muzycznej przedmieść, Zarząd Miejski organizuje w dniu 16 maja publiczny bezpłatny koncert orkiestry miejscowego pułku piechoty w parku na Ost. Groszu, w dniu zaś 23 maja także koncert w parku na Zawodziu.

Dokąd pójdziemy w niedzielę

M. TEATR KAMERALNY: „Zemsta” — A. Fre-dry.

Klna

EDEN: „Sonata księżycowa” I. Paderewskiego
LUNA: „Ich troje”.
STYLOWY: „Nicpoń”.

CENTRALNE KOBIECE ZAWODY STRZELECKIE



W ub tygodniu rozpoczęły się w Warszawie X-e Centralne Kobięce Zawody Strzeleckie, zorganizowane pod protektoratem Pana Marszałka Polski Edwarda Śmigłego-Rydza, z udziałem 300 zawodniczek wszystkich stron Polski. Inauguracja zawodów zgromadziła licznych przedstawicieli generalicji, władz wojskowych i Państwowego Urzędu W. F. i P. W. Po otwarciu zawodów, Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska oddała pierwszy strzał do tarczy honorowej. Zdjęcie nasze przedstawia moment strzału honorowego Pani Marszałkowej Piłsudskiej na strzelnicy w Ogrodzie Saskim.

Jubileusz zasłużonego sportowca



Stanisław Czerwiński

W tych dniach obchodził 35 lecie swej działalności sportowej jeden z pionierów sportu kolarskiego w naszym mieście, członek honorowy Częst. T wa Cyklistów p. Stanisław Czerwiński. Obok działalności sportowej, jubilat zasłużył się Ojczyźnie również na innym polu. Mianowicie w latach 1910—14, korzystając z legitymacji członkowskiej Monachijskiego Klubu Motocyklowego, często jeździł do Niemiec na narady konspiracyjne, przywoząc stamtąd broń dla bojowników o niepodległość. W r. 1936 p. Czerwiński odznaczony został przez Polski Związek Towarzystw Kolarskich zaszczytnym dyplomem honorowym.

Wzmoczona ekspansja kupiectwa chrześcijańskiego

W datalicznym handlu włókienniczym obserwujemy ostatnio charakterystyczne zjawisko wzmoczonej ekspansji kupiectwa chrześcijańskiego. W mniejszych i większych ośrodkach niemal wszystkich województw powstało szeregi nowych placówek chrześcijańskich.

W szczególności na terenie województw wschodnich i centralnych powstała poważna ilość przedsiębiorstw datalicznych o charakterze pionierskim. Specjalnie godne uwagi są sposoby finansowania tych przedsiębiorstw.

W wielu wypadkach stare, od wielu lat na ziemiach wielkopolskich istniejące firmy włókiennicze, udzielają swym pracownikom kredytu w postaci gotowych już towarów. W ten sposób umożliwiają im założenie samodzielnych placówek handlowych.

Taka akcja kupiectwa z województw zachodnich odebrać może poważną rolę w spolszczeniu handlu włókienniczego na kresach wschodnich.

Następnym etapem w ewolucji handlu włókienniczego będzie niewątpliwie powstawanie chrześcijańskiego handlu hurtowego tej gałęzi.

**Popieraj tylko
polskie placówki
i ich warsztaty pracy**

Oświadczenie francuskiego ministra kolonii w sprawie emigracji żydów na Madagaskar

Paryż. — W związku z przejazdem przez Paryż specjalnej komisji, udającej się na Madagaskar pod przewodnictwem dyr. Lepeckiego, celem zbadania na miejscu możliwości osiedlenia żydów polskich, francuski minister kolonii p. Marius Montet udzielił przedstawicielom „Le Petit Parisien” wywiadu.

Pan Montet stwierdził, że rząd francuski ustosunkował się przychylnie do tego rodzaju inicjatywy, uważając ją za korzystną z tym, aby wchodziły tu w grę przedsiębiorstwa kolonizacyjne, mogące się wykazać dostatecznymi funduszami, gdyż ze swej strony rząd francuski nie mógłby pomocy finansowej dostarczyć.

Ambasador Łukasiewicz — powiedział min. Montet — przedstawił mi właśnie udającą się na Madagaskar komisję, do której mają być przydzieleni fachowcy francuscy.

Na zapytanie przedstawiciela „Le Petit Parisien”, czy Francja udzieliłaby pozwolenia, gdyby w grę wchodziły Niemcy, minister Montet odpowiedział, że Francja gotowa jest do wszelkiej pokojowej współpracy pod jednym tylko bezwzględny warunkiem, a mianowicie tym, że statut polityczny kolonii francuskich lub terytoriów znajdujących się pod mandatami nie będzie poddawany w wątpliwości.

Światowa produkcja cukru Cukier buraczany stanowi 1-3 ogólnej produkcji

Przed wojną stosunek między produkcją cukru trzcinowego a produkcją cukru buraczanego uregulowany był według konwencji brukselskiej z r. 1902. W czasie wojny, dzięki sytuacji politycznej, kraje, produkujące cukier trzcinowy, znacznie wzmożyły swą produkcję. W latach powojennych producenci cukru trzcinowego starali się odzyskać utracone rynki, co spowodowało znaczny wzrost produkcji światowej. W sezonie 1935-6 światowa produkcja cukru wynosiła przeszło 28 milionów ton (w r. 1913-14 — 18 milionów). Obliczają, że w r. 1936-7 produkcja wzrośnie do blisko 30 milin. ton, w tym prawie 10 milin. ton cukru buraczanego.

Wiadomości w kilku wierszach Z KRAJU

18 maja i 10 czerwca odbędą się rozprawy o zajścia myślenickie. — Termin rozprawy przeciwko 49 współuczestnikom zajęć w Myślenicach wyznaczony został przez Sąd Okręgowy na dzień 18 maja, a więc nazajutrz po Zielonych Świątkach. Rozprawa potrwa prawdopodobnie kilka tygodni.

Sprawa inż. Doboszyńskiego, którego sędzią będzie Sąd Prziśięgłych wyznaczona została na 10 czerwca r. D.

Tylko 135 miast posiada wodociągi. Ogłoszona została niezwykle ciekawa statystyka dotycząca sieci wodociągowej w Polsce. Okazuje się, iż na 603

Katastrofa Zeppelina w Nowym Jorku

W czwartek ub. tygodnia wydarzyła się straszna katastrofa niemieckiego sterowca „Hindenburg”, wiozącego na swym pokładzie 39 pasażerów oraz 61 członków załogi.

Sterowiec ten, docierając do lotniska Lakehurst (Nowy Jork), w chwili, gdy znajdował się w odległości 2 ch kilometrów od masztu lotniskowego wstrząśnięty został nagle 2-ma następującymi krótko po sobie eksplozjami, po których cały olbrzymi sterowiec runął w płomieniach z ogłuszającym hukiem na ziemię.

W katastrofie poniosło ogółem śmierć 35 osób.

Przyczyny katastrofy dotychczas nie udało ustalić. Istnieją przypuszczenia, iż straszny ten wypadek mógł być spowodowany przez zapalenie się od rozgrzanych silników gazu (łatwopalnego wodoru), ulatniającego się z powłoki.

* * *

Sterowiec „Hindenburg” wybudowany został w r. 1932. W roku 1935 ste-

Skutki wpływów komunistycznych we Francji

O rozmiarach rozwydrzenia w niektórych kołach pracowniczych pozostających pod wpływami komunistycznymi świadczy tragiczny wypadek, jaki wydarzył się w jednym ze szpitali w Lille, pociągając za sobą śmierć chorego.

Chory ten poddany został operacji, która zakończyła się o godz. 12-ej m. 50. Gdy doktor zwrócił się do posługaczy szpitalnych, by przenieśli chorego na łóżko, ci odmówili, oświadczając, iż pracę swą zaczynają o godz. 13-ej!

Pacjent zeszedł wówczas ze stołu operacyjnego i z wysiłkiem sam przeszedł do swego pokoju na łóżko. Wy-

miasta tylko 135 ma instalacje wodociągowe. Stan ten nie rokuje szybkiej poprawy, gdyż w chwili obecnej budują się wodociągi zaledwie w 71 miastach.

Zatrudnienie uczniów i praktykantów. Zgodnie z postanowieniem ustawy o podatku przemysłowym przedsiębiorstwa III kategorii handlowej mogą zatrudnić tylko jednego subiekta. Ostatnio władze ministerialne wyjaśniły, że uczniów zatrudnionych w przedsiębiorstwie na podstawie pisemnej umowy o naukę, zawartej zgodnie z postanowieniami prawa przemysłowego, nie uważa się za subiektów.

Urlopy w zakładach rzemieślniczych. Ministerstwo Op. Sp. wyjaśnia, że za podstawę stosowania ustawy o urlopiach dla pracowników rzemieślniczych należy przyjąć ilość pracowników zwykłych. Jeśli liczba ta nie przekracza czterech, ustawa o urlopiach nie ma zastosowania do zakładów rzemieślniczych.

rowiec odbył swą pierwszą podróż transatlantycką, kursując odtąd normalnie na linii Friedrichshafen—Lakehurst. Bilet do Ameryki północnej kosztował tysiąc marek, do Ameryki Południowej 1500 marek. Przeciętnie podróż do Nowego Jorku trwała dwa i pół dnia, do Rio de Janeiro 4 dni.

„Hindenburg” był największym sterowcem świata. Długość jego wynosiła 248 metrów, średnica 41 metrów, pojemność 290 metrów sześciennych.

Wnętrze „Hindenburga” urządzone było luksusowo. Wygodna palarnia, saloni klubowe, restauracja, wszystko urządzone jak na wielkich parowcach transatlantyckich. Miękkie wygodne fotele, duże okna, pozwalające na obserwację widoków w czasie podróży, przedziały sypialne, świadczyły o komforcie w jakim można było przebywać „zeppelinem” trasę 5 tysięcy kilometrów.

Katastrofa „Hindenburga” przekracza swym ogromem i tragizmem wszystkie dotychczasowe katastrofy lotnicze.

silek, jak również różnice temperatury przy przechodzeniu z sali do sali, sprawiły, iż wkrótce zmarł.

Sprawa ta wywołała ogromne poruszenie w mieście i przedostała się na łamy pism stołecznych.

Zarząd szpitala ze swej strony wyjaśnił, iż na skutek wprowadzenia 40 godzinnego tygodnia pracy, powstały luki między dyżurami, dla zapelnienia których zaangażowano z trudem nowy personel. 2-ch z tych zaangażowanych pracowników, jak się okazało, nie stało na wysokości zadania, a nawet uniemożliwiło przyjsie z pomocą choremu, swoim starszym kolegom.

Wiadomości w kilku wierszach z zagranicy

Nowy lek przeciwko zapaleniu płuc. Dyrekcja Instytutu Badań Naukowych w Pittsburgu w Ameryce donosi o odkryciu nowego preparatu chemicznego „Opucupreina”, który ma być nie zwykle skuteczny w leczeniu zapalenia płuc.

Rząd francuski i angielski przedstawił min. spraw zagr. Belgii projekt, w którym rządy te gwarantują Belgii niepodległość, jednocześnie zwalniając ją od zobowiązań locarneńskich.

Na centralnym lotnisku Tempelhoff w Berlinie wybuchł groźny pożar, który rozszerzając się z niebywałą szybkością, strawił wiele ważnych dokumentów i planów.

A Kiedy w Polsce? Naczelna rada korporacji postanowiła podnieść płace robotników włoskich. Podwyżka zarobków robotniczych wyniesie od 8 do 10 procent. Decyzja w tej sprawie zapadnie 30 kwietnia, a nowe stawki wejdą w życie w dniu 9 maja.

ODCISKI, skórę zgrubiała
i brodawki
usuwa bezpowrotnie
płyn „RADIOL”

S Z K O Ł A Ż Y C I A

Obowiązek nasz wobec przyszłych pokoleń

Ludzkość, co dzisiaj dobrego posiada, zawdzięcza tylko pracy wielu pokoleń, pracy, do której *najdrobniejsza nawet siła* przyczyniła się swoim ziarnkiem.

Pilni i niezmordowani we wszystkich życiowych zawodach ludzie — rolnik i górnik — wynalazca i odkrywca — kupiec i uczyony — mechanik i przemysłowiec — poeta i myśliciel — artysta i mąż stanu — wszyscy wspólnymi siłami dźwignęli ów olbrzymi gmach, a następcy ich kończyli rozpoczęte przez poprzedników dzieło.

Wszyscy oni jako ogniwa jednego łańcucha, w ciągu wieków utworzyli kapitał oświaty i cywilizacji, z którego dziś korzystamy, położyli podstawę dla ekonomicznego wzrostu, na której dziś dalej budować możemy. Szereg szlachetnych pracowników — pionierów cywilizacji — w ciszy na polu przemysłu i handlu, umiejętności i sztuki utworzył to, co dziś podziwiamy.

I tak, jak poprzednicy pracowali dla obecnych pokoleń, by one mogły objąć bogatą po nich spuściznę, tak też i my *obowiązani jesteśmy* oddać naszym potomkom spuściznę tę, nie tylko nie uszczuploną, ale wzbogaconą, udoskonaloną zdobyczami naszej pracy.

Życie jest wielkim polem bitwy, na czele której po wszystkie wieki stawali nieraz ludzie z najniższych warstw.

Nie każdy co działał skutecznie może imiennie żyć we wspomnieniach potomności; ale choć by i nazwa zaginęła, skutek dobrego czynu trwa ciągle.

Dlatego też każdy człowiek, będący dla otoczenia swego wzorem pilności, umiarkowania i uczciwości przyczynia się tym samym na powiększenie dobrobytu kraju, do którego należy; gdyż naśladowanie jego zacnego charakteru wsiąka powoli i nieznanie w życie innych obywateli, a skutek jego dobrego przykładu przechodzi na inne pokolenia.

Kto nie ryzykuje ten nic nie ma!

Kto przedsięwzięcie zamierza jak z silną wolą, zdobywa punkt oparcia i spokojność, usuwa połowę oczekujących go trudności. Biada! czyje postanowienie słabnąć zaczyna; widzieć on będzie przeszkody gdzie ich niema i wśród białego dnia ujrzy mary zamiast rzeczywistości. Tymczasem myśl: „to umiesz, na to wystarczą ci siły” znaczy tyle, co sama możliwość, a niewzruszona chęć osiągnięcia jakiegoś zamiaru, to już połowa jego wykonania. „Kto nie ryzykuje ten nic nie ma.” „Jeżeli masz przedsięwziąć coś zuchwałego” — mó-

Przeczytaj te myśli uważnie!

* * *

Najgorssa to jest rzecz, kiedy cało-wiek nic nie robi, tylko o swoich biedach myśli.

E. Orzeszkowa „(Nad Niemnem)”

* * *

Wierzyć się powinno faktom — nie frazesom.

B. Prus („Emancypantki”)

* * *

Bez silnego postanowienia człowiek jest jak młyn bez wody.

B. Prus („Placówka”)

* * *

.. Żyd swą przewagą wszystkiego dostaje, Arendy trzyma, poddane rataje, Trudno żywności już dostać innemu Zwłaszcza nędznemu ..

Piotr Górczyn

* * *

Czyń dobrze i raduj się!

K. Lienneusz

* * *

Ludzie wiecznie uskarżający się na losy, najczęściej zbierają owoce własnego niedbalstwa, nieporządku, braku przewidywania i wytrwałości w pracy.

S. S.

* * *

Nieszczęście sęsiaduje z głupotą.

Przysłowie rosyjskie.

* * *

Do tych należy jutrzejszy dzień, Co nowych łanq zdobyć; Kto się usuwa w ciszę i w cień Ten się do żywych nie liczy. Dziś hasłem walka — trudno już Milczeniem przeczyć jej skrycie; Dziś trzeba zstąpić w sam środek burz Potrzeba walczyć o życie!

Asnyk („Dzisiejszym idealistom”)

wi znakomity uczyony — „a czego uniknąć nie możesz, wtedy odwaga jest środkiem, który rzadko zawodzi. Ale jeżeli będziesz tylko chciał a nigdy nie zaczniesz czynić, albo zacząwszy wnet żałujesz tego, tedy sprawdzi się wyżej przytoczone przysłowie.” Richelieu i Napoleon I chcieli wykreślić ze słownika wyrazy „Nie można”, „Nie mogę” — „Ucz się”, „Działaj”, „Spróbuj” były ich odpowiedzi.

O popularyzację sportu wśród szerokich warstw ludności

Sport w Polsce, a zresztą i nie tylko w Polsce, gdyż jest to światowa choroba sportu, degeneruje się i wypacza w ten sposób, że miast być środkiem do celu, sam z kolei staje się celem. Celem samym sobie.

Sport jest środkiem dla wyrobienia zdrowia fizycznego jednostki i mas, oraz dla wykształcenia takich cech charakteru, jak zdolność walki i wola zwycięstwa.

Dlatego trzeba do sportu wciągnąć olbrzymie masy, gdyż tylko sport da im to, czego brak naszemu charakterowi narodowemu: wytrwałość i wolę zwycięstwa. Tylko sport nauczy ich karności i organizacji. Zbyt krótki bowiem czas przebywa się w wojsku, by przyswoić sobie te wszystkie cechy w czasie służby wojskowej.

Przeprowadzenie tak gruntownej reformy naszego życia sportowego wymaga dużej pracy i nie da się przeprowadzić odrazu. Należy jednak zacząć stopniowo przebudowywać nasze życie sportowe. Tu pierwszym krokiem będzie otoczenie jak największą opieką małych klubów sportowych, stworzenie wiekłej ilości trenerów objazdowych, którzy mogliby dotrzeć do położonych nawet w najdalszych dziurach organizacji.

Również należy przychylniej niż dotychczas traktować powstawanie nowych klubów, a wielkie organizacje sportowe pozostawić własnemu losowi.

W. K.

Potrzeba organizacji i planowości w pracy

Każda praca może być ułatwioną i przyspieszoną przez metodę, czyli wykonywanie danych czynności według obmyślanego planu; skoro bowiem wszystko dokonane zostanie według należytego porządku, to naturalnie można pracować szybciej, a skutkiem tego i więcej.

Dzieje się to podobnie, jak przy pakowaniu kufra; kto ma większą w czynności tej wprawę i pojedyncze przedmioty umie właściwie poukładać, ten nierównie więcej do kufra pomieści, aniżeli ten, kto wprawy tej nie posiada.

Znajduje się jednak wielu, którzy przeciwnie postępują, wszystko na później odkładają i na koniec gromadzi się im tyle zaległości, że tracą wszelką ochotę i możliwość wyrobienia tego, w czym się spóźnili. Taka metoda prowadzi nie do pomyślności, ale do ruiny.

Wraz z poprawą gospodarczą znaleźć powinno w Polsce pracę 2 — 3 miliony ludzi **w handlu.**

Młódzież, nie wyczekując beznadziejnie „posad”, powinna już dziś zaznajamiać się ze sprawami handlu i zacząć pracę w tym zawodzie.

Na skutek lekkomyślności naszych ojców, handel, przemysł i nieruchomości znalazły się w rękach żydowskich. Polak współczesny **nie może nadal** popełniać takich błędów i dlatego popierać musi polskie placówki!

K U P U J A C

Pamiętki z Jasnej Góry

oraz wszelkiego rodzaju dewocjalia

należy pamiętać, że: największy ich wybór i najniższe ceny są

::: w firmie CZ. NOWICKI :::

Częstochowa, ul. 7 Kamienic 29 vis à vis Jasnej Góry

KAWĘ

świeżo paloną

HERBATE

Ceylońską, Indyjską,

KAKAO

holenderskie,

„**KAWĘ ZDROWIA**“ najlepszą mieszankę zbożową z domieszką kawy prawdziwej

CYKORIĘ FIGOWĄ najlepszą domieszkę do kawy

poleca firma

„**MOKKA KAWA**“

Leon Piotrowski
Częstochowa, II Aleja 24. Tel. 20 01.

Znane ze swej dobroci

Wyroby cukiernicze

poleca istniejąca od wielu lat w Częstochowie fabryka

P. DĘBSKI

ul. Piłsudskiego Nr 21.
Telefon 20-89.

Pierwsza Chrześcijańska Wytwórnia

LISTEW i RAM

P. DUŚ Częstochowa
Jasnogórska 110.

Zakład Ślusarsko-mechaniczny

STANISŁAW BONK

w Częstochowie — ul. Wały Dwern. 47.
Wykonuje roboty mechaniczne, o-
żurowe i budowlane jako to: bra-
my, balkony, okiennice, balustrady
schody, okna żelazne, krzyże i ogrodzenia
do grobów oraz wszelkie roboty tokarskie.

KARALUCHY i wszelkie in-
ne robactwo
tępi radykalnie

proszek „**MORANT**“

KOŁDRY

wałowane i puchowe
własnego wyrobu

od najtańszych
do wykwintnych

poleca firma

Jerzy Cholewicki i S-ka
II Aleja 23.

Dostawy do pensjonatów i hoteli

Chrześcijańska szlifiernia szkła i luster

J. SZNAJDER, Krótka 19

POLECA SVOJE WYROBY

HUMOR i SATYRA

* * *

Slużąca: — Moja pani kazała wam odnieść nazad te garczki gliniane, co kupiłam, bo za słabe!

Przekupka: — Nie może być! Czy który pękł na kominie?

Slużąca: — Nawet nie był na ogniu, pani rzuciła tylko jeden na głowę pa nu... na drobny mak się rozkruszył.

W SZKOLE

Nauczyciel: — Gdyby Kolumb żył za naszych czasów, czyby uważano go za niezwyklego człowieka?

Uczeń: — Naturalnie, panie profesore, przecież miałby prawie 500 lat!

WRACA Z ODCZYTU

Żona wita męża, który wraca z knajpy:

— Skąd ty wracasz?

— Z... z odczytu!

— Co? O drugiej w nocy z odczytu?

— Widzisz, kochanie, prelegent się jękał..

PIERWSZY CHRZEŚCIJAŃSKI

BAZAR SPRZĘTÓW DOMOWYCH

Aleja Wolności 3-5. — W. NOWICKA

P O L E C A :

CERATY, chodniki, szpagaty, papiery, koszyki,
ramy do okien, łóżka metalowe, sienniki,
wycieraczki, walizki, wózki dziec.,
PRZYBORY TAPICERSKIE.

Prenumerata z przesyłką lub odnośnikiem do domu roczna zł. 5.— półroczna, 3.—, kwartalna zł. 1.50.

CENY OGŁOSZEŃ: Cała strona zł. 200.— 1/2 zł. 120.— 1/4 zł. 70.— 1/8 zł. 40.— 1/16 zł. 25.— Ogłoszenia drobne od zł. 3.— począwszy.

Redaktor i Wydawca: **Czesław Nowicki**

Kierownik Literacki: **Mieczysław Mielczarek**

Drukarnia „IDZIAŁOWA” Częstochowa, ul. Najśw. Marii Panny 4j